
ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

Администрация Ачаирского сельского поселения 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 29.08.2023г. № 89 
 

О внесении изменений в некоторые Административные регламенты по 

предоставлению муниципальных услуг 

 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  

1. Внести в Административный регламент «Выдача разрешения на 

вступление в брак несовершеннолетним, достигшим возраста 16 лет», 

утвержденный Постановлением Администрации Ачаирского сельского 

поселения от 09.04.2012г. № 63 (в редакции  Постановлений Администрации 

Ачаирского сельского поселения от 18.10.2012. № 165, от 12.09.2013г. № 190, 

от 15.04.2019г. № 33, от 04.12.2020г. № 102, от 25.12.2020г. № 117, от 

14.07.2022г. № 57) следующие изменения: 

1) в пункте 3.6.1. вместо слов «Предоставление муниципальной услуги 

на ЕПГУ осуществляется» читать слова «Предоставление муниципальной 

услуги в электронной форме осуществляется посредством государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» (далее - ЕПГУ) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.gosuslugi.ru и (или) 

государственной информационной системы Омской области «Портал 

государственных и муниципальных услуг Омской области» (далее – 

региональный портал) по адресу: www.pgu.omskportal.ru,»; 

2) в пункте 3.6.2. вместо слов «через ЕПГУ» читать слова «в 

электронной форме»; 

3) пункт 3.6.3. изложить в следующей редакции: 

«3.6.3. Для подачи заявления через ЕПГУ и (или) региональный портал 

заявитель должен выполнить следующие действия: 

пройти идентификацию и аутентификацию в ЕСИА; 

в личном кабинете заполнить в электронном виде заявление на оказание 

муниципальной услуги; 

приложить к заявлению электронные документы.»; 

4) пункт 3.6.4. изложить в следующей редакции: 



«3.6.4. В результате направления пакета электронных документов 

производится регистрация поступившего пакета электронных документов и 

присвоение пакету уникального номера дела. Номер дела доступен заявителю 

в личном кабинете. 

Сведения о стадиях прохождения заявления в электронной форме 

публикуются на персональных страницах заявителя ЕПГУ и (или) 

регионального портала и направляются на адрес электронной почты 

заявителя, который был указан при заполнении заявления в электронной 

форме.». 

2. Внести в Административный регламент «Выдача документов 

(единого жилищного документа, копии финансового лицевого счета, выписки 

из домовой книги, карточки учета собственника жилого помещения, выписки 

из похозяйственной книги и иных документов, содержащих аналогичные 

сведения)», утвержденный Постановлением Администрации Ачаирского 

сельского поселения от 12.04.2012г. № 71 (в редакции  Постановлений 

Администрации Ачаирского сельского поселения от 18.10.2012. № 166, от 

23.09.2013г. № 197, от 01.04.2019г. № 16, от 25.12.2020г. № 118, от 

14.07.2022г. № 57) следующие изменения: 

1) в пункте 3.6.1. вместо слов «Предоставление муниципальной услуги 

на ЕПГУ осуществляется» читать слова «Предоставление муниципальной 

услуги в электронной форме осуществляется посредством государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» (далее - ЕПГУ) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.gosuslugi.ru и (или) 

государственной информационной системы Омской области «Портал 

государственных и муниципальных услуг Омской области» (далее – 

региональный портал) по адресу: www.pgu.omskportal.ru,»; 

2) в пункте 3.6.2. вместо слов «через ЕПГУ» читать слова «в 

электронной форме»; 

3) пункт 3.6.3. изложить в следующей редакции: 

«3.6.3. Для подачи заявления через ЕПГУ и (или) региональный портал 

заявитель должен выполнить следующие действия: 

пройти идентификацию и аутентификацию в ЕСИА; 

в личном кабинете заполнить в электронном виде заявление на оказание 

муниципальной услуги; 

приложить к заявлению электронные документы.»; 

4) пункт 3.6.4. изложить в следующей редакции: 

«3.6.4. В результате направления пакета электронных документов 

производится регистрация поступившего пакета электронных документов и 

присвоение пакету уникального номера дела. Номер дела доступен заявителю 

в личном кабинете. 

Сведения о стадиях прохождения заявления в электронной форме 

публикуются на персональных страницах заявителя ЕПГУ и (или) 

регионального портала и направляются на адрес электронной почты 



заявителя, который был указан при заполнении заявления в электронной 

форме.». 

3. Внести в Административный регламент «Предоставление земельного 

участка, находящегося в муниципальной собственности, для индивидуального 

жилищного строительства», утвержденный Постановлением Администрации 

Ачаирского сельского поселения от 13.05.2015г. № 39 (в редакции 

Постановлений Администрации Ачаирского сельского поселения от 

13.03.2017г. № 31, от 15.04.2019г. № 33, от 25.12.2020г. № 129, от 14.07.2022г. 

№ 57) следующие изменения: 

1) пункт 3.7.1. изложить в следующей редакции: 

«3.7.1. Предоставление муниципальной услуги в электронной форме 

осуществляется посредством государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее 

- ЕПГУ) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 

адресу: www.gosuslugi.ru и (или) государственной информационной системы 

Омской области «Портал государственных и муниципальных услуг Омской 

области» (далее – региональный портал) по адресу: www.pgu.omskportal.ru, в 

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Федеральным законом от 27.07.2006 года № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 года № 634 «О видах 

электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 

получением государственных и муниципальных услуг». 

Для получения муниципальной услуги в электронной форме заявителю 

необходимо предварительно пройти процесс регистрации в Единой системе 

идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА). 

2) пункт 3.7.2. изложить в следующей редакции: 

«3.7.2. Для подачи заявления через ЕПГУ и (или) региональный портал 

заявитель должен выполнить следующие действия: 

пройти идентификацию и аутентификацию в ЕСИА; 

в личном кабинете заполнить в электронном виде заявление на оказание 

муниципальной услуги; 

приложить к заявлению электронные документы.»; 

3) пункт 3.7.3. изложить в следующей редакции: 

«3.7.3. В результате направления пакета электронных документов 

производится регистрация поступившего пакета электронных документов и 

присвоение пакету уникального номера дела. Номер дела доступен заявителю 

в личном кабинете. 

Сведения о стадиях прохождения заявления в электронной форме 

публикуются на персональных страницах заявителя ЕПГУ и (или) 

регионального портала и направляются на адрес электронной почты 

заявителя, который был указан при заполнении заявления в электронной 

форме.». 



4. Внести в Административный регламент «Выдача разрешений на 

выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных 

полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за 

исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной 

взлетной массой менее 0,25 кг), подъем привязных аэростатов над 

населенными пунктами, а также посадку (взлет) на расположенные в границах 

населенных пунктов площадки, сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной информации», утвержденный 

Постановлением Администрации Ачаирского сельского поселения от 

27.07.2020г. № 49 (в редакции Постановления Администрации Ачаирского 

сельского поселения  от 14.07.2022г. № 57) следующие изменения: 

1) в пункте 3.6.1. вместо слов «Предоставление муниципальной услуги 

на ЕПГУ осуществляется» читать слова «Предоставление муниципальной 

услуги в электронной форме осуществляется посредством государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» (далее - ЕПГУ) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.gosuslugi.ru и (или) 

государственной информационной системы Омской области «Портал 

государственных и муниципальных услуг Омской области» (далее – 

региональный портал) по адресу: www.pgu.omskportal.ru,»; 

2) в пункте 3.6.2. вместо слов «через ЕПГУ» читать слова «в 

электронной форме»; 

3) пункт 3.6.3. изложить в следующей редакции: 

«3.6.3. Муниципальная услуга может быть получена через ЕПГУ и (или) 

региональный портал с обязательной личной явкой на прием в 

Администрацию.»; 

4) пункт 3.6.4. изложить в следующей редакции: 

«3.6.4. Для подачи заявления через ЕПГУ и (или) региональный портал 

заявитель должен выполнить следующие действия: 

пройти идентификацию и аутентификацию в ЕСИА; 

в личном кабинете заполнить в электронном виде заявление на оказание 

муниципальной услуги; 

приложить к заявлению электронные документы.»; 

5) пункт 3.6.5. изложить в следующей редакции: 

«3.6.5. В результате направления пакета электронных документов 

производится регистрация поступившего пакета электронных документов и 

присвоение пакету уникального номера дела. Номер дела доступен заявителю 

в личном кабинете. 

Сведения о стадиях прохождения заявления в электронной форме 

публикуются на персональных страницах заявителя ЕПГУ и (или) 

регионального портала и направляются на адрес электронной почты 

заявителя, который был указан при заполнении заявления в электронной 

форме.». 

5. Внести в Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по даче письменных разъяснений по вопросам 



применения муниципальных нормативных правовых актов о местных налогах 

и сборах, утвержденного Постановлением Администрации Ачаирского 

сельского поселения от 20.04.2021г. № 52 (в редакции Постановлений 

Администрации Ачаирского сельского поселения от 13.07.2021г. № 66, от 

14.07.2022г. № 57) следующие изменения: 

1) в пункте 3.3.1. вместо слов «Предоставление муниципальной услуги 

на ЕПГУ осуществляется» читать слова «Предоставление муниципальной 

услуги в электронной форме осуществляется посредством государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» (далее - ЕПГУ) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.gosuslugi.ru и (или) 

государственной информационной системы Омской области «Портал 

государственных и муниципальных услуг Омской области» (далее – 

региональный портал) по адресу: www.pgu.omskportal.ru,»; 

2) в пункте 3.3.2. вместо слов «через ЕПГУ» читать слова «в 

электронной форме»; 

3) пункт 3.3.3. изложить в следующей редакции: 

«3.3.3. Для подачи заявления через ЕПГУ и (или) региональный портал 

заявитель должен выполнить следующие действия: 

пройти идентификацию и аутентификацию в ЕСИА; 

в личном кабинете заполнить в электронном виде заявление на оказание 

муниципальной услуги; 

приложить к заявлению электронные документы.»; 

4) пункт 3.3.4. изложить в следующей редакции: 

«3.3.4. В результате направления пакета электронных документов 

производится регистрация поступившего пакета электронных документов и 

присвоение пакету уникального номера дела. Номер дела доступен заявителю 

в личном кабинете. 

Сведения о стадиях прохождения заявления в электронной форме 

публикуются на персональных страницах заявителя ЕПГУ и (или) 

регионального портала и направляются на адрес электронной почты 

заявителя, который был указан при заполнении заявления в электронной 

форме.». 

6. Данное постановление обнародовать на информационном стенде, 

расположенном в Администрации Ачаирского сельского поселения и 

разместить на сайте поселения. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  
 

 

Глава Ачаирского сельского поселения                                   В.Ж.Иванова 


